
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: CONTABILE 
 
 

N. 11 
del 

05/02/2026 
 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE FASE ESECUTIVA APPALTO REFEZIONE 
SCOLASTICA COMUNALE SU PIATTAFORMA FORNITA DA DIGITALPA (CIG. 
BA4AF37421) 

 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 11 del 05/02/2026 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE FASE ESECUTIVA APPALTO REFEZIONE 
SCOLASTICA COMUNALE SU PIATTAFORMA FORNITA DA DIGITALPA (CIG. 
BA4AF37421) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi 
Comunali ed attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 10.06.2025, ad oggetto: “Appalto del 

servizio di refezione scolastica anni scolastici 2025/2026 - 2026/2027 - 20207/2028”, è stato 
approvato il progetto relativo al servizio in oggetto ed è stato dato mandato al Responsabile 
del Servizio Amministrativo di procedere all’avvio della procedura di scelta del contraente per 
l’appalto del servizio di refezione scolastica per il triennio 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028; 

- con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio Finanziario n. 35 del 
29.07.2025, si è provveduto all’individuazione della procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi, all’approvazione dei documenti di gara ed è stato dato mandato alla 
Centrale Unica di Committenza “Canavese e Valli di Lanzo” di procedere all’indizione della gara 
di appalto e all’espletamento della procedura di gara; 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Consortile Canavese 
e Valli di Lanzo n. 35 del 04.08.2025, ad oggetto: "Servizio di refezione scolastica per gli alunni 
della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del comune di San Giorgio 
Canavese (TO) –A.S. 2025/2026-2026/2027-2027/2028 - CIG: B7E2B5E994. Indizione della 
gara", si è proceduto ad avviare la gara di cui al punto precedente; 

- l’avviso di gara è stato pubblicato, ai sensi degli articoli 84 e 85 del D.lgs. 36/2023, sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sulla piattaforma digitale in uso alla Centrale 
Unica di Committenza DigitalPa https://associazioneconsortile.acquistitelematici.it in data 
04.08.2025 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 15.09.2025 alle 
ore 12,00; 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Canavese e Valli di 
Lanzo n. 47 del 15.09.2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’espletamento 
delle operazioni della gara di appalto in argomento; 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Canavese e Valli di 
Lanzo n. 51 del 23.10.2025 è stata approvata l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore 
dell’operatore economico Gestione Servizi Integrati S.R.L. (G.S.I. srl); 

- con determinazione n. 56 del 06.11.2025 del Responsabile del Servizio Finanziario si è preso 
atto dell’aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla ditta Gestione Servizi Integrati S.R.L. 
(G.S.I. srl), per un importo riferito all’intero periodo contrattuale di Euro 636.297,00 oltre Iva 
4%; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 114, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che: “L’allegato II.14 individua i 

contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, 
per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP”; 

- l’art. 31, comma 1, dell’Allegato II.14 al D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che: “L’incarico di 
direttore dell’esecuzione del contratto è ricoperto dal RUP a eccezione dei contratti aventi a 
oggetto servizi e forniture di particolare importanza, come disciplinati dall’articolo 32”; 

- l’art. 32, comma 3, dell’Allegato II.14 al D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che: “Ferma restando 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’individuazione di cui al comma 2, sono considerate forniture di particolare importanza le 
prestazioni di importo superiore a 500.000 euro”; 

DATO ATTO che l'importo complessivo di aggiudicazione dell’appalto del servizio di cui trattasi è 
pari ad Euro 636.297,00, oltre Iva 4%; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
nomina del Direttore dell'Esecuzione del contratto di appalto relativo al servizio di cui in oggetto, 
individuando, tra il personale dipendente del Comune, una figura di adeguata professionalità e 
competenza, anche al fine di consentire un'effettiva gestione e coordinamento del servizio; 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 62/2025, ad oggetto: “Servizio di refezione 
scolastica per gli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di i° grado del 
comune di San Giorgio Canavese: nomina del direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023.”, con la quale il geom. Marco Perino, Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di San Giorgio Canavese, è stato nominato DEC per l’esecuzione dell’appalto 
in oggetto; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere ad avviare la gestione della fase esecutiva del suddetto 
appalto mediante l’utilizzo della piattaforma telematica fornita da DigitalPa, dal momento che 
l’affidamento in oggetto è stato realizzato dalla Centrale Unica di Committenza “Canavese e Valli di 
Lanzo” su tale infrastruttura tecnologica: 
 
VISTO il preventivo fornito da DigitalPa (c.f. 03553050927, con sede in Via S Tommaso D'Aquino, 
18/A 09134, Cagliari) per il servizio in oggetto (allocato al protocollo comunale n. 918 del 
03.02.2026), il quale prevede un costo complessivo di 675,00 euro oltre Iva di legge, 
comprendente anche 5 ore di supporto dedicate all’utilizzo della piattaforma telematica in esame; 
 
ESAMINATO lo stesso e ritenutolo conforme alle esigenze del Comune; 
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere ad un affidamento diretto; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto con la piattaforma telematica “Traspare” in 
dotazione a questo Comune; 
 
DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.i., è stato 
acquisito il Codice C.I.G.: BA4AF37421; 
 
RILEVATO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta DigitalPa attraverso la 
richiesta del D.U.R.C. e che lo stesso, emesso dall’ INAIL con Numero di Protocollo 
INAIL_52503885, con data richiesta 22/01/2026 e scadenza validità 22/05/2026, è risultato 
regolare; 
 
RILEVATO che è stato acquisito il FVOE dell’affidatario del servizio in oggetto tramite la 
piattaforma messa a disposizione da ANAC; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI AVVALERSI, per le ragioni indicate in premessa, della piattaforma telematica messa a 
disposizione da DigitalPa (c.f. 03553050927, con sede in Via S Tommaso D'Aquino, 18/A 09134 
Cagliari) per la gestione della fase esecutiva dell’appalto avente ad oggetto: “Servizio di refezione 
scolastica per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del 
comune di San Giorgio Canavese (TO) – A.S. 2025/2026-2026/2027-2027/2028 - CIG: 
B7E2B5E994””; 
 
DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di 675,00 euro, oltre Iva di legge pari a 148,50 euro, 
imputando la spesa complessiva di 823,50 euro al capitolo 1043/9 codice 01.02.1 “Spese per 
servizio tesoreria e altri servizi” gestione competenza, annualità 2026 del bilancio di previsione 
2026/2028; 
 
DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: BA4AF37421; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’affidatario del servizio; 
 
DI DARE ATTO che la spesa impegnata sarà esigibile entro il 31.12.2026; 
 
DI DARE ATTO che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 
DI AVERE VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Luca FASCIO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 11 del 05/02/2026
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2026 117 01021 140 1043 9 823,50 

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  05/02/2026 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 05/02/2026. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 10/02/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  10/02/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


